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Vid och bortom stadsdiket. 
Spår efter ett gränsområde i Uppsala 

LINDA QVISTRÖM 

I september 1854 bröt koleran ut i Uppsala. 
Staden hade fram tills dess klarat sig lind-
rigt undan. Sjukdomen hade härjat i olika 
delar av landet sedan 1834 och i Stockholm 
hade flera allvarliga utbrott ägt rum. Med 
hjälp av åtgärder som spärrar vid stadstul-
larna hade epidemin tidigare kunnat hållas 
under kontroll men nu insjuknade alltså 
till sist en stor del av Uppsalas befolkning. 
Mer än 200 av de smittade dog i denna 
första våg av epidemin.1  

Mycket snart konstaterades att sjukdo-
men inte drabbade alla delar av staden lika 
hårt. Det område som framför allt utmärkte 
sig genom en stor andel smittade var den 
östra utkanten, området längs det dike som 
avgränsade staden åt det här hållet. Hit 
leddes avlopp både från gator och gårdar 
och vattnet i diket blev ofta stillastående. 
Även om flödet i avloppen under den för-
sta halvan av 1800-talet inte kan jämföras 
med det idag bidrog slaskvattnet till att 
göra stadsdiket till ett inte särdeles trivsamt 
vattendrag. Garveriavfall släpptes ut i den  

södra delen, vid Kungsängen, vilket knap-
past gjorde saken bättre. Det "stinkande" 
och "förpestade" diket sågs av många som 
roten till det onda.2  Att stadsdiket utpeka-
des som smitthärd var inget nytt. Proble-
men hade påtalats långt tidigare och redan 
1754, då en "rötfeber" hade drabbat staden, 
skylldes detta på fukten och de osunda 
dunsterna från Kamphavet och stadsdiket.3  

Senhösten 1854 verkar stadsborna ha 
varit överens om att något måste göras, 
frågan var bara vad. I tidningen Upsala 
kan diskussionerna om stadsdikets framtid 
— ofta sammanvävda med tankar om sta-
dens framtid i stort — följas. Några ville 
fylla igen diket, andra ville istället fördjupa 
det och bygga en stensatt kanal där friskt 
vatten kunde flöda. Planerna på att bygga 
en järnväg som skulle löpa parallellt med 
diket, öster om staden, vävdes in i debat-
ten. Några av debattörerna såg framför 
sig hur staden skulle expandera österut, 
hur den tänkta järnvägen skulle förändra 
stadsbilden och hur Stadsdikesgatan, som 
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den kallades, skulle få en annan och mer 
central roll.' En av anledningarna till att 
en utvidgning av staden diskuterades, för-
utom järnvägsbygget och att den gamla 
stadsgränsen på flera sätt redan hade spe-
lat ut sin roll, var att stadens befolkning 
hade börjat öka kraftigt. Under första delen 
av århundradet, fram till 1840-talet, fanns 
det omkring 5 000 invånare i staden. På 
bara ett årtionde hade antalet därefter sti-
git till närmare 7 000.5  Det var därför inte 
konstigt att frågan om stadens utökning 
kom på tal då diket diskuterades. Det kom 
dock att dröja ytterligare fem år av förbere-
delser och diskussioner innan en plan för 
utvidgningarna antogs.6  Ett tiotal år senare 
skulle området runt den gamla stadsgrän-
sen i öster vara helt förändrat och flera av 
de visioner som dryftats i debatten ha blivit 
verklighet, men 1854 var alltså mycket fort-
farande osäkert. 

Om det tog tid att besluta om stadsut-
vidgningen gick det desto fortare att fastslå 
en lösning i stadsdikesfrågan. Den 9 de-
cember 1854 tillsattes en kommittésom 
skulle utreda dikets framtid. De olika för-
slagen skulle prövas och kommittén råd-
göra med sakkunniga. Redan i januari 1855 
fanns ett färdigt förslag och den 20 februari 
samma år fattade sockenstämman beslut i 
ärendet. Den norra delen av diket skulle 
ersättas av en kulvert av tegel — 8 tum hög 
och 9 tum bred.' Den höga kostnaden för 
det hela gjorde dock att det dröjde innan  

planerna sattes i verket. Frågan togs upp 
vid flera tillfällen. Till sist tycks ägarna till 
de kringliggande tomterna ha tröttnat och 
själva låtit fylla igen diket.8  Den södra de-
len, mellan Vaksalagatan och Bredgränd, 
förblev öppen men stensattes med kul-
lersten.9  Trots upprepade klagomål och 
fortsatta problem med lukt och "osundhet" 
dröjde det länge innan även den här delen 
av diket lades igen. Ännu sommaren 1892 
uppges att diket var öppet men också att 
hälsovårdsmyndigheterna ingripit i ärendet 
och att det skulle igenfyllas.1° 

Efter att den norra delen var igenlagd 
började sambandet mellan diket och kole-
ran, och om det alls varit rätt att lägga igen 
stadsdiket, ifrågasättas. Kanske, menade 
man nu, var det inte stadsdiket i sig som 
gjort att den östra delen av staden drab-
bats så hårt utan det faktum att det i de här 
delarna av Uppsala fanns en mer utbredd 
trångboddhet och fattigdom.11  Talande nog 
var det få studenter eller universitetsan-
ställda som hade drabbats av sjukdomen. 
Bara en student fanns bland dem som av-
lidit 1854.12  

Oavsett stadsdikets skuld i det hela var 
det alltså koleran, eller snarare stadsbornas 
reaktioner och hanterande av sjukdomen, 
som blev början till slutet för stadsdiket. 
Stadsdikesgatan bytte namn till det mer 
ståtligt klingande Kungsgatan och redan 
efter ett par årtionden var det förmodligen 
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Fig. 1. Järnvägskorsningen vid S. Persgatan 1901 eller 1902. Foto Alfred Dahlgren. Upplandsmuseet. 

svårt att föreställa sig denna som platsen 
för ett stinkande utkantsdike. Efter att järn-
vägen invigts 1866 och staden utvidgats åt 
öster uppfördes ståtliga skolor, kyrkoloka-
ler och andra byggnader och Kungsgatan 
blev en ny paradgata i staden.13  Det fanns 
nu inte längre någon tydlig fysisk gräns 
som markerade var staden började och slu-
tade. I någon mening kom dock järnvägen 
att utgöra en efterföljare, en barriär som  

löpte parallellt med den tidigare stadsgrän-
sen. Järnvägen var något det gällde att ta 
sig förbi, helst helskinnad, för den som ville 
in till centrum. Den här barriären är något 
som till viss del har fortlevt i stadsrummet. 
På två platser i centrala Uppsala finns kors-
ningar med järnvägsbommar kvar, vid S:t 
Olofsgatan och S:t Persgatan (fig. 1). Här 
väntar Uppsalaborna, en del varje dag —
några tålmodigt, andra svärandes och 
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skyndandes mellan bommarna medan de 
fälls. Om tio år kommer förmodligen stres-
sade cyklister kunna susa fram under järn-
vägen medan tågen dunkar fram ovanpå. 
Planskilda korsningar planeras och under 
den gångna delen av året har redan de för-
sta förberedelserna gjorts inför ombyggna-
den. Ledningarna i de berörda gatorna har 
dragits om och flyttats till Klostergatan. 

De nya planskilda korsningarna medför 
att ännu en fysisk barriär blir mer osynlig 
i stadsrummet. Samtidigt skapar omvand-
lingen möjligheter att uppmärksamma de 
gamla barriärerna. För när markarbeten 
görs i området blir lite av spåren efter den 
gräns och det gränsområde som varit dolt 
i mer än halvtannat sekel åter synliga och 
kan dokumenteras." Under våren och som-
maren 2020 har kanten av det inte längre 
särskilt stinkande stadsdiket skymtat fram 
i det nya ledningsschaktet i korsningen 
mellan Kungsgatan och Klostergatan. Di-
ken och hägnader har blivit synliga under 
Klostergatan, liksom lämningar efter od-
lingsbäddar och enstaka byggnader. Trots 
att det bara är en smal remsa av det dåtida 
gränsområdet som hittills kommit i dagen 
kan vi redan fylla ut bilden en aning av hur 
detta tett sig genom tiderna. 

Men nu har vi kommit in på den arkeo-
logiska delen av den här berättelsen och 
då är det hög tid att börja om från början. 

Stadsgränsen och spåren efter den 

Mycket lite är känt om hur den medeltida 
stadsgränsen i Uppsala såg ut. På ett par 
platser i den östra delen av staden har spår 
efter rejäla diken kantade av trä hägnader 
pekats ut som möjliga delar av ett stads-
dike. Den ena platsen finns bakom det nu-
varande Ähl&ishuset, den andra öster om 
Linn&rädgården, inte långt från den senare 
stadsgränsen.15  Få detaljer är alltså kända 
om utseendet och läget men någon befäst 
gräns som stadsmurarna runt Stockholm, 
Visby och Kalmar fanns det åtminstone 
inte. Det här ville Gustav Vasa göra något 
åt. På 1540-talet anmodade han att ett nytt 
stadsdike, eller snarare en vallgrav, skulle 
grävas. Med anledning av detta måste sta-
den "tagas in" och tomterna bättre trängas 
ihop, skriver kungen 1544. Det här med-
förde att stadens yttre begränsning delvis 
ändrade form. Flera av borgarna miste de-
lar av tomter som hamnade utanför den 
nya graven. De ersattes med annan tomt-
mark. Bland annat användes de efter refor-
mationen avhysta franciskanernas tidigare 
tomter som kompensation. Fyra år senare, 
1548, var graven dock ännu inte färdig och 
den fortsättning som planerades runt den 
västra halvan av staden blev aldrig av.16  

Förutom att den i vissa fall alltså kunde 
vara befäst utgjorde stadsgränsen både 
en juridisk gräns och en tullgräns. Så 
långt tillbaka vi kan följa den nedskrivna 
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Fig. 2. Johan Gyllenstig Bo tvidssons uppmätning av 
stadsjordarna öster om ån 1636 (LMS B70-1:a4:3). 
Här framgår stadsgränsens läge indirekt, genom det 
tomrum som lämnats för själva staden i kartbildens 
nederkant. 

Fig. 3. Utsnitt ur den så kallade regleringskartan från 
cirka 1642 (LMS B70-1:3). Runt staden var det tänkt 
att en mur av lador skulle ingå som en del av den 
nya stadsgränsen. På senare kartor (se exempelvis 
fig. 4) syns att detta till stora delar genomfördes. 
Längs dagens Kungsgatan placerades ladorna i två 
parallella rader. 
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lagstiftningen var det olika la-
gar som gällde i staden och på 
landsbygden. I Uppsala fyllde de 
hägnader som omgärdade sta-
den dessutom samma praktiska 
funktion som hägnaderna på 
landsbygden — de skulle skydda 
inägomarken, åkern och äng-
arna. Under medeltiden nämns 
både åker- och ängsmark samt 
hagar närmast staden.17  Vid den 
tid då de äldsta kartorna över 
stadsjordarna upprättades, 1636, 
var merparten av marken uppod-
lad till åker (fig. 2). Det är också 
i samband med karteringen av 
stadens jordbruksmark vi för för-
sta gången kan se Uppsalas yttre 
form, just för att de omkringlig-
gande gärdenas hägnader finns 
utritade. Formen framträder även 
på den något senare stadskartan, 
ofta kallad regleringskartan, från 
ca 1642. Här ritas både det då 
befintliga gatunätet ut och det 
nya som planerades och till stor 
del genomfördes. Det nya gatu-
nätet på regleringskartan var det 
rätvinkliga som fortfarande finns 
kvar i stadens centrala delar och 
det var i samband med den här 
regleringen som de nya stads-
gränserna kom till. 



 r--r—r-̀  1 1 1 

i 
•"7.,,:itrz rz ^2_42 

xchr 
Le 

rh,  n 

.ibev-b.re 

•  

=CT.-071 F4-,44.‘ 

t 1 ! 

r de- 

("2/  z., 

Fig. 5-6. Stadens hank och stör. En del av en hank, 
troligen från 1600-talet, och en stör från östra 
stadsgränsen. Foto Linda Qviström, Upplandsmuseet. 
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Fig. 4. Utsnitt ur 1 702 års karta, upprättad av Lars Hoffstedt (LMS B70-1:12). På kartan syns det nya, rätvinkliga 
gatunätet och slädens gräns åt öster och norr .1 kartans överkant markeras den östra delen av stadsdiket med ett 
blått stråk. Bortom detta syns hur stadsgränsen kantas av en dubbel mur av lador. Utanför ladorna löpte en väg. 
Den markeras inte på den här kartan men finns med på andra. Vägen kantades i sin tur av en hägnad - den yt-
tersta gränsen mot de omkringliggande åkergärdena. 



VID OCH BORTOM STADSDIKET 157 

Fig 7. En nedgrävd kubb eller plint som troligen Fig. 8. På Jonas Brolins stadskarta från 1 770 (111,13 
burit upp en av ladorna i gränsområdet runt alvin record 81009.) har ladorna ersatts av ett stråk 
1600- och 1700-talets Uppsala. av humle- och kalgårdar. 
Foto Linda Qviström, Upplandsmuseet. 

Under samma period som stadsplanen 
reglerades i Uppsala och en rad andra 
städer infördes den så kallade lilla tullen, 
vilket gav ytterligare ett skäl att tydligt av-
gränsa staden.18  Tullbestämmelserna gällde 
mellan åren 1622 och 1810 och innebar att 
en konsumtionsskatt skulle betalas av alla 
och för nästan samtliga varor." 1600-talets 
nya stadsgräns kantades enligt de bevarade 
kartorna av en mer eller mindre samman-
hängande "mur" av lador. På regleringskar-
tan ritas ett gränsdike ut utanför raderna 
av ladubyggnader (fig. 3). Kartan från 1702 
visar dock att diket kom att grävas innan- 

för ladorna och dessutom att det bara var 
delar av den planerade sträckan som fak-
tiskt försågs med ett dike (fig. 4). Av senare 
kartor framgår att en väg löpte på utsidan 
längsmed stadsgränsen och att denna kan-
tades av en hägnad som utgjorde den yt-
tersta gränsen mot de omkringliggande 
åkergärdena.2° Vid schaktningarna i Klos-
tergatan våren 2020 framträdde spår av ett 
äldre dike i kanten av den plats där den 
här vägen bör ha legat. I botten av diket 
hittades en del av en gärdesgårdshank (fig. 
5-6). Den har kol-14-daterats och den mest 
troliga dateringen är tiden runt 1600-talets 


















